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3. møde 

Tirsdag den 12. januar 1982 kl. 13.00 

Dagsorden: 

Meddelelser fra formanden. 

Den eneste sag på dagsordenen var: 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Jeg ønsker alle medlemmerne et godt nyt- 

år. 
På årets første dag overbragte jeg Hendes 

Majestæt Dronningen folketingets hilsen og 
gode ønsker for det kommende år. Dronnin- 
gen bad mig takke folketingets medlemmer 
for denne hilsen og føjede hertil sine bedste 
ønsker om gode resultater af folketingets ar- 
bejde i det nye år. 

(Medlemmerne påhørte stående forman- 
dens overbringelse af Hendes Majestæt 
Dronningens hilsen). 

Jeg har følgende meddelelse at give tinget: 

Fra statsministeren har jeg modtaget føl- 
gende skrivelse: 
»Statsministeriet. 
København, den 30. december 1981. 

Efter statsministerens indstilling er det ved 
kongelig resolution af 30. december 1981 be- 
sluttet, 

af undertegnede statsminister Anker Jørgen- 
sen fortsat beklæder stillingen som statsmini- 
ster, 
at afskedige i nåde socialminister Ritt Bjerre- 
gaard fra den hende hidtil betroede minister- 
stilling, 

at udenrigsminister Kjeld Olesen, økonomi- 
minister Ivar Nørgaard, industriminister (mi- 
nister for industri, handel, håndværk og sø- 
fart) Erling Jensen, undervisningsminister 
Dorte Bennedsen, minister for kulturelle an- 
liggender og minister for nordiske anliggen- 
der Lise Østergaard, forsvarsminister Poul 
Søgaard, arbejdsminister Svend Auken, bo- 
ligminister Erling Olsen, fiskeriminister Karl 
Hjortnæs, energiminister Poul Nielson, in- 
denrigsminister Henning Rasmussen, miljø- 
minister Erik Holst, justitsminister Ole 
Espersen, kirkeminister og minister for 
Grønland Tove Lindbo Larsen, landbrugsmi- 
nister Bjørn Westh og minister for skatter og 
afgifter Mogens Lykketoft fortsat beklæder 
de dem betroede ministerstillinger, 
at fritage minister for offentlige arbejder og 
finansminister ad interim Knud Heinesen for 
disse ministerstillinger og udnævne ham til 
finansminister samt 
at udnævne medlem af folketinget J. K. 
Hansen til minister for offentlige arbejder og 
chefredaktør Bent Hansen til socialminister. 

Jeg tillader mig at anmode hr. formanden 
om at underrette folketinget herom. 

sign. Anker Jørgensen« 

Statsministeren har meddelt mig, at han 
ønsker i henhold til forretningsordenens § 
19, stk. 2, uden for dagsordenen at give fol- 
ketinget en redegørelse for rigets almindelige 
stilling og de af regeringen påtænkte foran- 
staltninger. Jeg giver ordet til statsministeren. 

Redegørelse af statsministeren. Mundtlige del: 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Vedtagelsen af den dagsorden, der førte til 

udskrivningen af valget den 8. december i 
fjor, medførte, at regeringen blev forhindret i 
at fremlægge sit handlingsprogram. Det pro- 
gram skulle styrke erhvervslivets konkurren- 
ceevne og fremme investeringerne i oprettel- 
se af nye arbejdspladser. 

Med en gennemsnitlig årlig arbejdsløshed 
på en kvart million og med en arbejdsløshed 
blandt de helt unge, som ligger væsentligt 
over gennemsnittet, må regeringen lægge af- 
gørende vægt på, at arbejdet med at bekæm- 
pe arbejdsløsheden kan blive forstærket. 
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Valget stoppede regeringen, og valget gav 

en tilbagegang for socialdemokratiet. Der var 
imidlertid ikke tale om, at der ved valget ske- 
te forskydninger, som kunne opfattes som en 
styrkelse af højresiden i folketingssalen. 

Det var samtidig åbenbart, at en eventuel 
borgerlig regering baseret på hovedtræk af 
VK-planen ville blive afhængig af frem- 
skridtspartiet. 

Det var vort indtryk, at partier, der tilsam- 
men udgjorde et flertal i folketinget, ikke 
fandt, at det ville være en naturlig udgang af 
valget. 

Jeg kan sige, at det samtidig er socialde- 
mokratiets opfattelse på grundlag af de for- 
handlinger, vi har ført, at partier, der tilsam- 
men repræsenterer et flertal her i tinget, er 
positivt indstillet over for væsentlige elemen- 
ter i socialdemokratiets handlingsprogram. 

De råd, der blev givet dronningen, pegede 
da også på, at en socialdemokratisk regering 
måtte etableres, og det ville også være den, 
som trods alt ville have de bedste parlamen- 
tariske muligheder. 

Det er på det grundlag og med det formål 
at formidle en politik, der kan styrke pro- 
duktionen og beskæftigelsen, at jeg nu har 
dannet en regering, som i dag præsenteres 
for folketinget. 

Jeg kan starte med at sige, at den redegø- 
relse, jeg afgav her i folketinget den 6. okto- 
ber, fortsat vil danne grundlaget for regerin- 
gens arbejde. 

Det betyder, at den hidtidige udenrigs-, 
sikkerheds- og markedspolitik vil blive vide- 
reført. 

Vi vil fortsat lægge afgørende vægt på at 
støtte en politik, der kan styrke freden. Vi 
må, trods alle vanskeligheder, fastholde ar- 
bejdet for afspænding. Vi må desværre kon- 
statere, at der mange steder i verden sker 
undertrykkelse, bl. a. i Afghanistan og i Tyr- 
kiet. Hertil er nu kommet de ulykkelige begi- 
venheder i vort naboland Polen. Vi har i 
samarbejde med andre europæiske lande 
taget afstand fra den militære undtagelsestil- 
stand og det stop for de igangvægende refor- 
mer, som dette jo egentlig indebar. 

Det er dog regeringens håb, at der -  uan- 
set det, der sker i Polen -  trods alt vil være 
mulighed for at fortsætte bestræbelserne for 

. afspænding. 
Siden jeg gav min redegørelse den 6. okto- 

ber i fjor, har den internationale økonomiske 

udvikling vist tegn på en forværring. Ar- 
bejdsløsheden stiger stærkt i næsten alle lan- 
de, og man regner nu med, at der i 1982 vil 
være omkring 30 millioner arbejdsløse i 
OECD-landene. 

På den baggrund er det nødvendigt, at vi i 
Danmark skaber effektive midler til at imø- 
degå denne nye bølge af arbejdsløshed. Der- 
for må vi i videreførelsen af den økonomiske 
stabilisering lægge forstærket vægt på erhver- 
venes konkurrenceevne og på skabelsen af 
nye arbejdspladser, ikke mindst i det private 
erhvervsliv. Det forudsætter initiativer, som 
kan lette investeringerne i erhvervslivet. 
. Det er et væsentligt led i disse bestræbel- 

ser, at der gennemføres en finansieringsre- 
form, som kan skaffe boligbyggeriet og land- 
bruget indekslån til en lav rente. 

Det er fortsat regeringens opfattelse, at en 
sådan reform kan baseres på frivillige aftaler 
om placering af midler fra den altovervejen- 
de del af pensions- og forsikringsordninger- 
ne. Forudsætningen herfor kan være, at man 
må sikre , sig mod konkurrenceforvridning 
gennem lovgivning for visse mindre områder. 

En sådan reform vil kunne medvirke til at 
bringe boligbyggeriet op på et mere hensigts- 
mæssigt niveau og dermed formindske den 
alt for høje arbejdsløshed i bygge- og anlægs- 
sektoren. Samtidig kan beskæftigelsen i byg- 
gesektoren øges igennem et øget almennyttigt 
byggeri, igennem flere ungdomsboliger, igen- 
nem videreførelsen af de energibesparende 
foranstaltninger og ved gennemførelse af den 
byfornyelseslov, som jo hidtil er blevet for- 
hindret. 

Landbruget -  og ikke mindst husdyrpro- 
duktionen -  spiller en vigtig rolle både for 
beskæftigelsen og for valutaindtjeningen. Det 
er glædeligt, at udviklingen i landbruget be- 
gyndte at vende i 1981. For første gang i fle- 
re år steg salgspriserne mere end omkostnin- 
gerne. Men det er ikke tilstrækkeligt til at 
løse jordbrugets krise. 

Regeringen lægger afgørende vægt på at 
bevare de mange arbejdspladser, der findes i 
tilknytning til landbruget, og også efterhån- 
den àt skabe flere. Derfor vil regeringen fort- 
sætte bestræbelserne på at sikre landbruget 
rimelige prisforhøjelser og at sænke omkost- 
ningerne, især lette landbrugets rentebyrde. 
Det vil ske dels ved gennemførelsen af den 
såkaldte negative indkomstskat for renteud- 
gifter, dels ved, at der gennem finansierings- 



41 12/1 82: Redegørelse af statsministeren 42 
[Statsministeren] 

reformen skabes nye refinansieringsmulighe- 
der. 

Vi vil overveje, hvordan vi kan sikre, at de 
ejendomme, der har fået en særlig garanti -  
det skete jo i december -  for decembertermi- 
nen 1980, kan drage nytte af de nye mulighe- 
der. 

Meget hurtigt efter stormfloden søgte rege- 
ringen en første bevilling til retablering af 
diger og erstatning til skadelidte langs Vest- 
kysten. Regeringen vil i nær fremtid søge en 
yderligere bevilling til skadeserstatninger 
dækkende hele det ramte område, herunder 
ikke mindst Limfjordsegnene-. 

Endvidere forbereder regeringen -et samlet 
udspil for at afbøde de værste af november- 
stormens skader på skovene og vort skov- 
brug. 

I begge tilfælde vil udbedringerne og sik- 
ringerne af værdierne også kunne bidrage til 
en del beskæftigelse i de ramte områder. 

Bestræbelserne for at skabe nye arbejds- 
pladser må omfatte hele erhvervslivet. Der 
vil derfor blive fremsat forslag om en række 
ændringer i beskatningen med det formål at 
stimulere investeringerne i erhvervslivet som 
helhed. Det drejer sig først og fremmest om 
en tilnærmelse til afskrivning på genanskaf- 
felsesværdierne og en adgang til, at enkelt- 
mandsvirksomheder kan få de midler, der 
investeres i virksomheden, beskattet på linje 
med selskaber -  det er den såkaldte virksom- 
hedsskat. Det er et hovedsynspunkt, at skat- 
telempelserne skal koncentreres på virksom- 
heder, som virkelig investerer i arbejdsplad- 
ser. 

Som et led i det løbende reformarbejde 
med vor skattelovgivning eller vort skattesy- 
stem vil regeringen i øvrigt fremsætte forslag 
om yderligere ligestilling mellem mænd og 
kvinder i personbeskatningen. 

De ordninger, der sigter mod at fremme 
industriens og håndværkets eksport, bl. a. 
hvad angår produktudvikling og teknologisk 
fornyelse, vil blive udbygget i snævert samar- 
bejde med erhvervslivets og arbejdsmarke- 
dets organisationer. Ved de direkte erhvervs- 
fremmende foranstaltninger vil regeringen 
særlig søge at tilgodese de små og mellemsto- 
re virksomheders behov. 

Men de direkte erhvervsfremmende foran- 
I staltninger kan ikke stå alene i kampen mod 
arbejdsløsheden. 

Ikke mindst den fortsat meget store ar- 
bejdsløshed blandt de unge gør nye og virk- 
ningsfulde initiativer også på andre områder 
nødvendige. At lade en stor del af de nuvæ- 
rende og kommende ungdomsårgange blive 
ramt af manglende uddannelsesmuligheder 
og beskæftigelse er menneskeligt og sam- 
fundsmæssigt uholdbart. Regeringen ser det 
som en særlig opgave at nedbringe og reelt 
afskaffe ungdomsarbejdsløsheden. Vi vil der- 
for inden udgangen af januar måned indby- 
de folketingets partier til en åben drøftelse 
om løsningen af dette samfundsonde. Det vil 
ske på baggrund af en redegørelse til folke- 
tinget om regeringens forslag: 

For det første om sikring af tilstrækkelige 
uddannelsesmuligheder for alle unge gennem 
en fortsat udbygning og bedre udnyttelse af 
erhvervs- og arbejdsmarkedsuddannelserne. 

For det andet om sikring af de nødvendi- 
ge lære- og praktikpladser gennem lovgiv- 
ning som supplement til regeringens aftale 
med arbejdsmarkedets parter. 

For det tredje om gennemførelse af en 
jobskabelsesordning, der giver mulighed for 
at sætte samfundsvigtige arbejder i gang lo- 
kalt i samarbejde med de private virksomhe- 
der for de midler, der ellers udbetales af sta- 
ten til bistandshjælp og dagpenge. Forslaget 
vil især rette sig imod de urige arbejdsløse. 

For det fjerde om udbygning af arbejdstil- 
budsordningen, så unge arbejdsløse hurtigere 
kan blive beskæftiget, især i den private sek- 
tor. 

Regeringens klare målsætning er, at alle 
unge skal kunne tilbydes enten en uddannel- 
ses- eller en arbejdsplads i løbet af i år og 
næste år, således at der med udgangen af 
1983 er skabt en landsdækkende ungdomsga- 
ranti. I den forbindelse vil naturligvis erfa- 
ringerne fra det hidtidige ungdomsgarantifor- 
søg indgå. 

En sådan forstærket indsats må bakkes op 
ikke blot af folketingets partier, af kommu- 
nerne og af organisationerne på arbejdsmar- 
kedet, men af hele befolkningen. Den vil 
kræve en fordomsfri indstilling, som vil kræ- 
ve en administrativ koordination, og den vil 
også kræve en administrativ forenkling. Re- 
geringen vil tage de nødvendige skridt hertil. 

Regeringen er åben over for andre forslag, 
som kan bidrage til, at vi inden sommeren 
har fået iværksat initiativer, der kan være 
effektive over for ungdomsarbejdsløsheden. 
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Også på andre områder er der behov for 
hurtige initiativer. Det gælder en forbedring 
af uddannelsesstøtten, det gælder arbejdsti- 
den og en bedre fordeling af arbejdet i sam- 
fundet som helhed. Det må indtage en cen- 
tral placering i kampen mod arbejdsløshe- 
den. Erfaringerne fra efterlønsordningen og 
ferieforlængelsen er en bekræftelse herpå. 

På basis af en landsomfattende undersø- 
gelse af befolkningens arbejdstid vil regerin- 
gen lægge op til en drøftelse med arbejds- 
markedet og folketinget herom. Mest nærlig- 
gende vil det være at gennemføre en afspad- 
seringsordning for overarbejde og en generel 
rammeordning for betalt frihed til uddannel- 
se. Men også andre initiativer kan og bør 
komme på tale. 

Energipolitikken spiller også en væsentlig 
rolle for beskæftigelsen. Samtidig kan en ak- 
tiv energipolitik medføre væsentlige forbed- 
ringer på betalingsbalancen. 

Regeringen vil basere det videre arbejde 
på det energipolitiske område på Energiplan 
81, som jo blev fremlagt under valgkampen. 

Med tilbageleveringen af 50 pet. af kon- 
cessionsområdet her den 1. januar er vi nu i 
stand til at styrke udnyttelsen af vore energi- 
forekomster. I den forbindelse vil jeg gerne 
understrege, at regeringen vil drage omsorg 
for, at de samfundsmæssige interesser, der 
kom til udtryk ved aftalen med koncessions- 
haverne, virkelig bliver tilgodeset. Også i' det 
nye folketing står der et flertal bag disse 
samfundsinteresser. 

Der vil blive fremsat forslag til en beskat- 
ning, som kan inddrage de ekstraordinære 
fortjenester, der vil være forbundet med ud- 
vindingen af olie og gas fra den danske un- 
dergrund. 

Den seneste udvikling har gjort en udvi- 
delse af naturgasnettet til Midt- og Nordjyl- 
land samfundsøkonomisk fordelagtig. Folke- 
tinget vil snarest få lejlighed til at tage stil- 
ling til en sådan udvidelse. 

Regeringen ønsker at videreføre besparel- 
ser i energiforbruget. De hidtidige besparel- 
ser har givet gode resultater. Vi ønsker der- 
udover at finde nye veje for yderligere at 
fremme besparelserne på dette område. 

Det er endelig regeringens hensigt at søge 
anvendelse af vedvarende energikilder frem- 
met mere og mest muligt, især i de områder, 
der ikke forsynes med naturgas eller kraft- 
varme. Det vil ske gennem støtte til forsk- 

ning, til udvikling og demonstration samt 
gennem direkte anlægstilskud. 

Hvis de foranstaltninger, jeg har omtalt, 
skal føre til skabelsen af nye arbejdspladser i 
erhvervslivet, er det en afgørende forudsæt- 
ning, at den afdæmpning i omkostningsud- 
viklingen, der har præget de seneste år, bli- 
ver videreført. Konkurrenceevnen må fortsat 
forbedres. Vi må opfordre alle grupper i 
samfundet til at vise tilbageholdenhed med 
hensyn til stigninger i pengeindkomsterne. 
Samtidig vil finanspolitikken blive søgt tilret- 
telagt sådan, at der sikres uændret disponibel 
realindkomst for alle med almindelige ind- 
komster. 

I den forbindelse må monopolloven revi- 
deres, så den tilpasses den stedfundne udvik- 
ling i erhvervsstrukturen og konkurrencefor- 
holdene. Monopoltilsynets muligheder for at 
overvåge og gribe ind over for misbrug af 
monopolstilling og konkurrencebegrænsende 
aftaler skal øges. 

I en situation, hvor familiernes budgetter 
er blevet strammet, har forbrugerne øget be- 
hov for rådgivning, oplysning og indflydelse. 
Derfor vil vi søge at få gennemført en styr- 
kelse af forbrugerarbejdet. 

Jeg mener, det er vigtigt, at der er forståel- 
se ude i befolkningen for omkostningsproble- 
met og for den erhvervsfremme, vi ønsker at 
etablere her i folketinget. Det er regeringens 
opfattelse, at indførelse af en obligatorisk og 
solidarisk overskudsdeling både vil styrke 
mulighederne for en omkostningsdæmpende 
politik og øge forståelsen for de omfattende 
erhvervsfremmeforslag, som er et vigtigt led i 
regeringens politik. Vi vil derfor i det nye 
folketing undersøge mulighederne for en så- 
dan reform. 

Den hidtidige udgiftspolitiske linje for de 
offentlige finanser vil blive videreført. Vi kan 
nu konstatere, at de kommunale budgetter 
for 1982 er i overensstemmelse med de hen- 
stillinger vedrørende realvæksten, som er et 
væsentligt led i udgiftspolitikken. For hele 
den offentlige sektor lægger vi vægt på, at ' 
der holdes en meget stram linje for de offent- 
lige driftsudgifter -  men uden at der sker 
nedskæringer med social slagside eller med 
skadelige virkninger for beskæftigelsen: Sam- 
tidig ønsker vi på forskellige områder at ryk- 
ke offentlige bygge- og anlægsarbejder frem. 

Det er regeringens opfattelse, at en indsats 
efter disse retningslinjer vil udgøre et værdi- 
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fuldt supplement til den langsigtede økono- 
miske politik, som har præget udviklingen i 
de senere år. Den har allerede vist gode re- 
sultater i form af forbedring äf konkurrence- 
evnen. Eksporten er forøget. Der er sket be- 
sparelser på importen, ikke mindst på energi- 
importen. Dermed er det underskud, vi hidtil 
har haft i vor samlede udenrigshandel med 
varer og tjenester, afløst af et overskud. Selv 
om konkurrenceevneforbedringen har fast- 
holdt et betydeligt antal folk ude omkring i 
virksomhederne og dermed arbejdspladser, er 
det alligevel nødvendigt, at den hidtidige po- 
litik suppleres med en forstærket indsats for 
at skabe flere arbejdspladser. 

Om arbejdsløsheden bør man sige, at den 
ikke alene er udtryk for et økonomisk spild. 
Den skaber samtidig menneskelige og sociale 
problemer, som bliver alvorligere, jo længere 
denne tilstand varer. Det gælder i særlig grad 
den høje arbejdsløshed, som har ramt bl. a. 
de unge under 25 år. Titusinder af unge ser 
ikke nogen mulighed for at få arbejde eller 
uddannelse. I løbet af få år kan det blive en 
alvorlig belastning for hele samfundet, hvis 
store grupper af unge aldrig får én naturlig 
indgang til samfunds- og arbejdslivet. Hvis 
vort samfund ikke formår at tage imod de 
unge på en rimelig og menneskelig måde, ja, 
så risikerer vi for det første modløshed hos 
de unge og for det andet voksende mòdsæt- 
ninger i samfundet. Det har vi set skræm- 
mende eksempler på andre steder. Vi skal 
sætte alt ind på at forhindre en sådan udvik- 
ling. 

Det er regeringens håb, at der i folketinget 
vil være bred forståelse for betydningen af, 
at denne opgave bliver løst. 

Det er vor opfattelse, at væsentlige dele af , 
regeringens forslag bør kunne finde alminde- 
lig tilslutning i folketinget. Jeg håber, man 
vil forstå betydningen af, at man ved at sam- 
arbejde på dette gruridlag vil kunne skabe 
positive resultater. 

Regeringen lægger sine forslag frem i fol- 
ketinget i håb om, at partierne både til højre 
og til venstre i salen vil gå ind i et realistisk 
betonet samarbejde. Det vil give muligheder 
for at gennemføre væsentlige initiativer, som 
kan styrke erhvervenes konkurrenceevne og 
derigennem skabe nye arbejdspladser. Vi kan 
herved lette vore økonomiske problemer. Vi 

. . I I .., kan også bidrage . til, at udviklingen i hele 
vort samfundsliv i de kommende år kan 홢 fore- . 

gå i en roligere atmosfære og uden de alvor- 
lige konfrontationer mellem forskellige grup- 
per i samfundet. 

Det er sagt så tit og bør nok siges igen: 
Danmark kan ikke isoleret fjerne arbejdsløs- 
heden under den nuværende krise. 

Men vi kan gøre en væsentlig indsats for 
at hjælpe erhvervslivet til at skabe flere ar- 
bejdspladser. 

Vi kan sørge for en bedre fordeling af ar- 
bejdet. 

Det vil alt sammen komme alle arbejdslø- 
se til gode. Også de unge. Men det vil ikke, 
være nok til at hjælpe de unge ud af den nu- 
værende situation. 

Derfor, sidst -  men vigtigst: vi skal gøre 
en ekstra og direkte indsats mod ungdomsar- 
bejdsløsheden. 

Det er det, der bliver regeringens og folke- 
,, tingets vigtigste opgave i de kommende må- 

neder. 

Redegørelse af statsministeren. Skriftlige del: 

Oversigt over lovforslag og forslag til folke- 
tingsbeslutning, som regeringen ved 2. sam- 
lings begyndelse påregner at fremsætte i den 
resterende del af folketingsåret 1981-82. ' 

ARBEJDSMINISTEREN: 

Lov om jobskabelse. 
Genfremsættelse af det i 1980-81 fremsatte 

lovforslag, hvorefter der skal kunne ydes 
statslig støtte til oprettelse af nye almindelige 
arbejdspladser, som ikke ville være oprettet 
uden støtte. Støtten ydes som tilskud pr. time 
pr. beskæftiget ledig. Det er arbejdsmarkeds- 
nævnene, der ud fra hensyn til de lokale er- 
hvervs- og beskæftigelsesforhold beslutter, 
om der skal ydes støtte. De nuværende regler 
om beskæftigelsesarbejder ophæves samtidig. 

Ændring af lov om arbejdsformidling og 
arbejdsløshedsforsikring m.v. 

Regeringen genfremsætter lovforslaget om 
forhøjelse af medlems- og arbejdsgiverbidra- 
gene. Ikrafttræden foreslås fastsat til L april 
1982. Forhøjelsen er i overensstemmelse med 

, bemærkningerne til lovforslaget om efterløn i 
1978, hvorefter finansieringen af efterløns- , . 
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ordningen skal tages op til vurdering efter 3 
års forløb (fra I. januar 1979), da det er en 
forudsætning for ordningens gennemførelse, 
at arbejdsmarkedets parter fuldt ud bærer 
nettoudgifterne ved ordningen. 

I forbindelse med arbejdsministeriets op- 
følgning af en redegørelse om arbejdsløs- 
hedsforsikringens administration, udarbejdet 
af administrationsdepartementet, vil der 
eyentuelt blive foreslået enkelte ændringer i 
lov om arbejdsformidling og arbejdsløsheds- 
forsikring m.v. 

Lovgivning om forenkling af  reglerne om 
indbetalingerne af  arbejdsgiverbidrag til det 
offentlige. 

I overensstemmelse med arbejdsministe- 
rens tilsagn til folketinget vil der blive frem- 
sat forslag til en forenklet indbetaling af ar- 
bejdsgivernes bidrag til de forskellige ar- 
bejdsmarkeds- og sociale ordninger (Arbejds- 
markedets Tillægspension, Lønmodtagernes 
Garantifond, Arbejdsgivernes Elevrefusion, 
invalideforsikring og arbejdsløshedsforsik- 
ring). 

Den administrative omlægning foreslås at 
træde i kraft 1. januar 1983 og vil indebære 
forskellige ændringer i bidragspligten for de 
offentlige arbejdsgivere til arbejdsløshedsfor- 
sikringen. 

Lov om beskyttelse mod afskedigelse på 
grund af medlemskab af  en faglig organisati- 
on. 

Ved den europæiske menneskerettigheds- 
domstpls afgørelse af 13. august 1981 blev 
det i en sag anlagt mod den britiske regering 

fastslået, at det var i strid med menneskeret- 
tighedskonventionen at afskedige lønmodta- 

gere, fordi de ikke var medlemmer af en fag- 
forening, som arbejdsgiveren efter ansættel- 
sesforholdets oprettelse havde indgået en 
eksklusivaftale med. 

Regeringen vil fremsætte lovforslag, der 
kan bringe den danske retstilstand i overens- 
stemmelse med denne dom. Forslaget skal 
tillige ses i sammenhæng med de tilsagn, re- 
geringen gav under debatten i folketinget om 
eksklusivaftaler, hvorefter regeringen ud fra 
sit almindelige ønske om størst mulig tryghed 
i ansættelsen for de ansatte var parat til for- 
lods at se på, om der på dette område måtte 
være behov for et initiativ. 

BOLIGMINISTEREN: , 

Lov om individuel boligstøtte (boligsikring, 
boligydelse og lån til beboerindskud). 

Lov om boligsikring, lov om boligydelse 
og kapitel XI i lov om boligbyggeri (beboer- 
indskud) foreslås samlet i én lov. 

Samtidig foreslås fradraget i indkomsten 
pr. barn forhøjet fra 4.200 kr. til 7.000 kr. 

Loven, der skal træde i kraft den l. januar 
1983, forventes at ville forenkle den kommu- 
nale administration. 

Herudover foreslås en overgangsordning 
for virkningerne i boligsikringen af social- 
indkomstens 2. fase. 

Ændring af lov, dm leje. 
Mindre revision af lejeloven, herunder 

reglerne for opkrævning af opvarmningsud- 
gifter. 

Ændring af lov om boligbyggeri. 
Der ønskes gennemført nogle principielle 

bestemmelser om de almennyttige boligsel- 
skabers organisation og vedtægter. Samtidig 
ønskes tilvejebragt hjemmel for Boligselska- 
bernes Landsbyggefond til at medvirke ved 

> en garantiordning vedrørende de almennytti- 
ge boligselskabers ubebyggede grunde. Der 
ønskes endvidere gennemført ændringer som 
følge af ændringer i de kommunale styrelses- 
love. 

Herudover foreslås en ændring af lovens § 
59 a, således at kvoten for støtte til 700 nye 
andelsboliger forøges med yderligere 700 bo- 
liger for finansåret 1982. 

Der foreslås også en ændring af lovens § 
70 om inddrivelse af leje m.v. i tilfælde af 
huslejeboykot på kollegier, således at ældre 
statsstøttede kollegier bliver omfattet af reg- 
lerne. 

Endelig ønskes hjemmel i loven til, at un- 
ge under uddannelse kan flytte ind i ledige 
lejligheder i almennyttigt byggeri med mulig- 
hed for lån til betaling af beboerindskud. 

Ændring af  lov om midlertidig offentlig 
støtte til almennyttigt boligbyggeri og statsstøt- 
tede kollegier. 

Der ønskes tilvejebragt hjemmel for drifts- 
sikring til visse bebyggelser med boliger for 
ældre som følge af ugunstig aftrapning af 
rentesikring i perioden 1977-79. l l 
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Ændring af  lov om tvungen administration 
af udlejningsejendomme. 

Ændring af loven således, at der kan stil- 
les midler til rådighed for opretning af en 
ejendom i tilfælde, hvor ejendommens leje- 
indtægter ikke er tilstrækkelige til at dække 
udgifterne og der ikke på normal vis kan 
optages lån med sikkerhed i ejendommen. 

Ændring af  lov om realkreditinstitutter. 
Der ønskes ændrede regler for bestyrelsens 

sammensætning i realkreditinstitutterne, såle- 
des at reglerne om udvidet medarbejderre- 
præsentation i aktieselskabslovgivningen kan 
efterleves i tilpasset form i realkreditinstitut- 
terne. 

Herudover foreslås ændrede regler for 
ejerskiftelån, så der kan ydes 20-årige lån 
indtil 40 pet. af værdien og 15-årige lån til 
belåning af værdien fra 40 til 80 pet. 

Ændring af  byggeloven. 
Der ønskes givet kommunerne fortrinsret 

for udgifter afholdt af kommunerne til selv- 
hj ælpsforanstaltninger. 

Lov om andelsboligforeninger og andre bo- 
ligfællesskaber. 

Reglerne for fastsættelse af værdien af an- 
delsboligforeningers faste ejendomme ved 
opgørelse af foreningsformuen foreslås æn- 
dret som følge af en ændring af lov om vur- 
dering af landets faste ejendomme m.v. 

Byfornyelsesloven. 
Byfornyelseslovforslaget, som blev vedta- 

get af folketinget i samlingen 1979-80, men 
ikke stadfæstet, genfremsættes. 

Ændring af  lov om realkreditinstitutter. 
Ændring af  lov om boligbyggeri. 
Gennemførelse af finansieringsreform. 
Forhøjelse af kvoten for almennyttigt bo- 

ligbyggeri, boliger for ældre og handicappe- 
de, ungdomsboliger og andelsboliger. 

ENERGIMINISTEREN: 

Lov om mærkning og oplysningspligt, vedrø- 
rende forbrug af  energi. 

Forslaget tilsigter at give energiministeren 
. bemyndigelse til at fastsætte bestemmelser 

om mærkning af energiforbrugende artikler, 
apparater, anlæg, motorkøretøjer m.v. til hus- 
holdningsbrug eller ti! levering af energi til 
bygningers opvarmning og forsyning med 
varmt vand samt motordrevne køretøjer med 
oplysning om disses energiforbrug eller fast- 
sætte andre bestemmelser, hvorefter der kan 
gives forbrugerne oplysning om energiforbru- 
get. Sigtet hermed er at opnå energibesparel- 
se gennem påvirkning af forbrugerne til også 
at lade energiforbruget i forhold til ydeevnen 
spille en væsentlig rolle ved nyanskaffelser. 

Folketingsbeslutning om geografisk udvidel- 
se af naturgasprojektet. 

FINANSMINISTEREN: 

Lov om optagelse af statslån i udlandet. 

Lov om bemyndigelse til optagelse af  inden- 
landske statslån. 

Finanslov for 1982. 

Tillægsbevillingslov for 1981. 

Finanslo v for 1983. 

Lov om samarbejde mellem den offentlige 
og den private sektor om udvikling af  EDB- 
teknologien. 

FISKERIMINISTEREN: 

Ændring af lov om regulering af  fiskeriet. 
Loven indeholder en bestemmelse om revi- 

sion i 1981-82. 

Ændring af  lov om tilskud til strukturforan- 
staltninger inden for konsumfiskeindustrien. 

I, 1981 blev der ved ændring af lov om 
tilskud til strukturforanstaltninger inden for 
konsumfiskeindustrien i henhold til beskæfti- 
gelsesplanen for 1981 tilført den oprindelige 
lov yderligere 16 mill. kr. i tilsagnsramme for 
dette år. I overensstemmelse med beskæfti- 
gelsesplanen for 1982-83 og finanslovforsla- 
get 1982 vil der blive foreslået en tilsagns- 
ramme på 17,3 mill. kr. for hvert af årene 
1982 og 1983, således at der fortsat kan ydes 
tilskud til strukturtilpasning inden for fiske- 
industrien. 



51 12/1 82: Redegørelse af statsministeren. Skr. del 52 

[Statsministeren] 
Ændring af  lov om tilskud til fiskerikonsu- 

lentvirksomhed. 
I 1981 blev der véd ændring af lov om 

tilskud til fiskerikonsulentvirksomhed i hen- 
hold til beskæftigelsesplanen for 1981 tilført 
den oprindelige lov yderligere 2 mill. kr. i 
tilskudsramme for dette år. I overensstem- 
melse med beskæftigelsesplanen for 1982-83 
og finanslovforslaget 1982 vil der blive fore- 
slået en tilskudsramme på 2 mill. kr. for 
hvert af årene 1982 og 1983, således at der 
fortsat kan ydes tilskud til konsulenttjeneste 
inden for fiskeriet. 

Ændring af  lov om tilskud til forarbejdning 
og afsætning af  hvilling til konsumformål. 

Fiskeriministeren blev ved lov nr. 10 af 9. 
januar 1980 bemyndiget til at yde tilskud til 
forarbejdning og afsætning af hvilling til 
konsumformål inden for en beløbsramme på 
15 mill. kr. med virkning for finansårene 
1980 og 1981. 

Ved udgangen af 198 1, var kun ca. 3 mill. 
kr. af bevillingen udnyttet, idet det påregne- 
de opsving i hvillingfiskeriet og dermed i 
forsyningen til fiskeindustrien kun skete 
langsomt. Det er imidlertid ønskeligt fortsat 
at støtte forarbejdningen og afsætningen af 
denne alternative fiskeart, og loven foreslås 
derfor videreført i 1982 med en beløbsramme 
på 5 mill. kr. 

Ændring af  lov om Kongeriget Danmarks , 
fiskeribank. 

Der vil blive fremsat forslag om ændring 
af fiskeribankloven således, at bankens besty- 
relse kan udvides. Derved kan de erhverv, 
der optager lån i banken, blive fyldigere rco. 
præsenteret, end det er tilfældet nu. 

FORSVARSMINISTEREN: 

Lov om forsvarets organisation m. v. 
Lov om hjemmeværnet. 
På baggrund af den aftale vedrørende for- 

svarets ordning, som blev indgået den 12. 
august 1981 mellem socialdemokratiet, ven- 
stre, det konservative folkeparti, centrum-de- 
mokraterne og kristeligt folkeparti, er det 
regeringens hensigt at fremsætte forslag til 
lov om forsvarets organisation m.v. samt for- 
slag til lov om hjemmeværnet. 

Lov om forsvarets personel. 
Samtidig med fremsættelsen af de to oven- 

nævnte forslag fremsættes forslag til lov om 
forsvarets personel. 

Dette lovforslag forudsættes gennemført 
inden for den budgetramme, der stilles til 
rådighed for forsvarsministeren til gennemfø- 
relse af den fremtidige forsvarsordning. 

INDENRIGSMINISTEREN: 

Lov om lån til betaling af  ejendomsskatter. 
Lovforslaget erstatter den gældende lov 

om lån til betaling af ejendomsskatter for 
visse parcel- og rækkehuse. Lovforslaget er 
en udvidelse af den hidtil gældende ordning, 
blandt andet derved, at retten til at opnå lån 
af kommunen til betaling af ejendomsskatter 
udstrækkes til at gælde alle personer over 65 
år uanset de pågældendes økonomiske for- 
hold, ligesom visse pensionister under 65 år 
inddrages under ordningen. 

Lov om et tilskuds- og plansystem for ple- 
jeuddannelserne. 

Hensigten med lovforslaget er med virk- 
ning fra 1. januar 1983 at indføre et lovbun- 
det statstilskud til dækning af sygehuskom- 
munernes udgifter ved uddannelse af syge- 
plejersker, sygehjælpere og plejehjemsassi- 
stenter i form af et årligt fast tilskud pr. elev 
under uddannelse. Samtidig indeholder lov- 
forslaget en bemyndigelse til fastlæggelse af - ' 
et plansystem til registrering og regulering af 
uddannelseskapaciteten. De generelle tilskud 
til sygehuskommunerne reduceres svarende 
til tilskuddet. 

Formålet med lovforslaget er at tilskynde 
sygehuskommunerne til at øge uddannelses- 
kapaciteten for plejepersonale, således at der 
kommer overensstemmelse mellem udbud og 
efterspørgsel for dette personale, og således 
at der hermed ydes et bidrag til mindskelse 
af ungdomsarbejdsløsheden, især for unge 
kvinder. 

Ændring af  lov om sygehusvæsenet. 
Lovforslaget skal dels muliggøre, at dan- 

ske statsborgere med bopæl i udlandet kan 
opnå en egentlig ret til sygehusbehandling 
her i landet -  vederlagsfrit eller mod betaling 
-  dels sikre det i praksis gældende princip 
om, at patienter her i landet sygehusbehand- 
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les på samme vilkår, uanset om behandlin- 
gen foregår på amtskommunalè, statslige el- 
ler private sygehuse. 

Lov om apoteksvirksomhed. 
Lovforslaget erstatter de endnu gældende 

dele af lov om apotekervæsenet m.v. og vil 
fastsætte de strukturelle rammer for en mere 
differentieret og rationel lægemiddelforsy- 
ning fra apoteker og sygehusapoteker samt 
afklare problemerne vedrørende registre- 
ringsrettighederne til de lægemidler, som 
fremstilles på apoteker og sygehusapoteker, 
og i den forbindelse sikre en' offentlig indfly- 
delse på denne lægemiddèlproduktion. 

Ændring af  lov om lægemidler. 
Samtidig med fremsættelse af forslag til 

lov om apoteksvirksomhed påregnes fremsat 
forslag til visse mindre konsekvensændringer 
m.v. i loven om lægemidler, herunder en 
hjemmel for indenrigsministeren til at give 
regler for godkendelse af forblandinger til 
foderlægemidler m.v. Denne bemyndigelse er 
en følge af de i efteråret 1981 vedtagne EF- 
direktiver om veterinære lægemidler. 

De 2 resterende årlige love om indfødsrets 
meddelelse. I 

INDUSTRIMINISTEREN: 

Ændring af  forsikringslovgivningen. 
Som et led i gennemførelsen af den finan- 

sieringsreform, som indgår i det økonomisk- 
politiske handlingsprogram, må foretages 
visse ændringer i tilsynslovgivningen. Bl. a. 
må regnskabsbestemmelserne tilpasses for 
forsikringsselskaber og pensionskasser med 
henblik på værdiansættelse af indeksobligati- 
oner. 

Ændring af  lov om en rejsegarantifond. 
Loven indeholder bestemmelse om revisi- 

on i 1981-82. 
Lovforslaget har til formål at foretage 

mindre ændringer af den gældende lov, her- 
I under en forhøjelse fra 100.000 kr. til 200.000 
kr. af den garanti, som hvert enkelt rejsebu- 
reau skal stille for at blive registreret. I I 

Lov om mål og vægt (metrologi). 

' \. 

Et af industriministeriet nedsat udvalg af- 
gav i juni 1981 betænkning om revision af 
lovgivningen på det måletekniske, og juster- 
pligtige område. 

På grundlag af udvalgets betænkning er 
der efter forhandling med de berørte er- 
hvervs- og forbrugerorganisationer og offent- 
lige myndigheder udarbejdet forslag til lov 
om mål og vægt (metrologi), der skal erstatte . 
den gældende lovgivning på området. 

Ændring af lov om banker og sparekasser. 
Lovforslaget tilsigter en forhøjelse af kapi- 

talkravet ved stiftelse af banker og sparekas- 
ser i forhold til de nuværende 5 mill. kr. For- 
slaget skal i øvrigt ses i sammenhæng med 
forslagene til ændring af henholdsvis lov om 
aktieselskaber og lov om anpartsselskaber, 
der medfører forhøjelse af disse selskabers 
mindstekapital. En arbejdsgruppe har under- 
søgt udviklingen i pengeinstitutternes opret- 
telse af datterselskaber og analyseret virknin- 
gerne heraf i relation til bank- og sparekasse- 
lovgivningen og pengepolitikken. På denne 
baggrund vil der blive foreslået regler, der 
har til formål at dæmme op for en overflyt- 
ning af bank- og sparekassevirksomhed til 
pengeinstitutternes datterselskaber. Hermed 
skabes bedre overblik over pengeinstitutter- 
nes virksomhed og opbygning og dermed 
lettelse i den tilsynsmæssige og pengepoliti- 
ske kontrol. 

Ændring af lov om visse kreditinstitutter. 

Lovforslaget tilsigter, at de af loven omfatte- 
de kreditinstitutter skal bidrage til de med 
tilsynets gennemførelse forbundne udgifter 
svarende til de for banker og sparekasser 
gældende regler. 

Lov om linjekonferencer. 
Lovforslaget har til formål at gennemføre 

FN-konventionen af 6. april 1974 om en ko- 
deks for linjekonferencer med de forbehold, 
som er vedtaget ved EF-Rådets forordning af 
5. maj 1979. 

Konventionen fastsætter regler om linje- 
konferencens virksomhed, herunder om med- 
lemskab af konferencer, lastfordeling, for- 
hold til afskiberne, fragtrater og afgørelser af 
tvister ved international mægling. 

Ændring af  aktieselskabsloven. 
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Ændring af  anpartsselskabsloven. 

Ændring af  lov om forsikringsvirksomhed. 
Vedtagelsen af 2. og 3. selskabsdirektiv 

nødvendiggør en række ændringer i aktiesel- 
skabsloven. Ændringerne vedrører hovedsa- 
gelig lovens bestemmelser om stiftelse, kapi- 
tal og fusion. 

Lovforslaget vil tillige indeholde ændrin- 
ger på grundlag af erfaringer, som man har 
indhøstet siden aktieselskabslovens ikrafttræ- 
den. Da en del af de foreslåede ændringer i 
aktieselskabsloven vil finde sted i bestemmel- 
ser, som med tilsvarende emner er optaget i 
anpartsselskabsloven, vil der tillige blive 
fremsat et lovforslag om visse ændringer i 
anpartsselskabsloven. 

Ændringerne i lov om forsikringsvirksom- 
hed sker med henblik på gennemførelse af 3. 
selskabsdirektiv for forsikringsaktieselskaber. 

Lov om tilsyn med investeringsforeninger. 
Forslaget tilsigter indførelse af et offentligt 

tilsyn med og en regulering af investerings- 
foreningsvirksomhed på linje med. tilsynslo- 
vene for eksempelvis pengeinstitutter og for- 
sikringsselskaber. 

Forslaget bygger på en indstilling i be- 
tænkning om etablering af en tilsynslovgiv- 
ning for investeringsforeninger afgivet af det 
af handelsministeriet nedsatte udvalg vedrø- 
rende lovgivning om investeringsforeninger 
og svarer med en enkelt undtagelse til det af 
udvalget udarbejdede lovudkast. 

Lov om priskontrol med jern- og stålhan- 
delspriser. 

Som en konsekvens af de bestemmelser 
vedrørende jern- og stålområdet, der er gen- 
nemført af Den europæiske Kul- og Ståluni- 
on, skal Danmark gennemføre en national 
kontrol med jern- og stålhandelens overhol- 
delse af listepriser. 

Ændring af  lov om monopoler. 
Forslaget tilsigter en ajourføring af lov om 

tilsyn med monopoler og konkurrencebe- 
grænsninger fra 1955. Behovet herfor skal 
især ses i lyset af udviklingen omkring de 
finansielle forbindelser,1 udviklingen i vejle- 
dende priser og erhvervslivets rabatsystemer. 
Ligeledes indgår problemerne omkring de 

forskningstunge virksomheder, f. eks. medici- 
nalindustrien, i overvejelserne. 

Ændring af lov om Danmarks 'Erhvervs- 
fond. 

Loven foreslås ændret med henblik på en 
forøgelse af det maksimale beløb, inden for 
hvilket eksportkreditrådet kan udstede eks- 
portkreditgarantier og -kautioner, fra 30 til 
50 mia kr. 

Lov om erhvervsdrivende fonde. 
I et fællesudvalg under justitsministeriet 

og industriministeriet arbejdes med lovgiv- v 
ning om fonde. Betænkningen vil bl. a. inde- 
holde et lovforslag om erhvervsdrivende fon- 
de, således at regler af samme karakter som 
de, der gælder for aktie- og anpartsselskaber, 
indføres for sådanne fonde. 

Der henvises i øvrigt til omtale nedenfor 
af forslag fra justitsministeren til lov om 
selvejende institutioner (fonde). 

Endvidere vil betænkningen indeholde en 
redegørelse for problemerne om fondes skat- 
temæssige stilling. Der henvises til omtale 
nedenfor af eventuelt forslag fra ministeren 
for skatter og afgifter til ændring af selskabs" 
skatteloven (beskatning af fonde). 

JUSTITSMINISTEREN: 

Ændring af lov om offentlighed i forvaltnin- 
gen. 

Fremsættelse på grund af revisionsbestem- 
. melse. 

Forslaget til en ny offentlighedslov udgør 
sammen med en generel forvaltningslov og 
en ændring af ombudsmandsloven en samlet 
forvaltningsprocesreform. 

Som følge af den nuværende samlings ka- 
rakter er det fundet rigtigst at udskyde frem- 
sættelsen af lovkomplekset til næste folke- 
tingsår, og lovforslaget indeholder den for- 
nødne forlængelse af offentlighedslovens re- 
visionsbestemmelse. 

Lov om selvejende institutioner (fonde). 
Det af justitsministeriet nedsatte udvalg 

om fonde forventes at afgive betænkning i 
løbet af foråret 1982. Betænkningen vil inde- 
holde dels et udkast til lov om selvejende 
institutioner (fonde), dels et udkast til lov om 
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erhvervsdrivende fonde, der forventes frem- 
met gennem industriministeriet. 

Endvidere vil betænkningen indeholde en 
redegørelse for problemerne om fondes skat- 
temæssige stilling. 

Ændring af  retsplejeloven (advokater). 
Forslaget bygger på en betænkning fra 

justitsministeriets advokatudvalg om revision 
af 'retsplejelovens afsnit om advokater. For- 
slaget indeholder bl. a. regler om obligatorisk 
efteruddannelse af advokatfuldmægtige og en 
ny advokatklageordning. 

Lov om TV-overvågning. 
Lovforslaget indebærer, at der i en særlig 

lov gennemføres regler om forbud mod TV- 
overvågning af gader, veje m.v. og pligt til at 
give oplysning om TV-overvågning af steder, 
hvortil der er almindelig adgang, suppleret 
med undtagelsesregler bl. a. om de former 
for overvågning, som tjener anerkendelses- 
værdige kriminalpræventive formål. 

Et i justitsministeriet udarbejdet lovudkast 
er for tiden til udtalelse i straffelovrådet. 

Ændring af  straffeloven og lov om euforise- 
rende stoffer. (Narkotikahæleri). 

Lovforslaget indebærer, at der gennem en 
ændring af straffeloven og loven om eufori- 
serende stoffer gennemføres en bestemmelse 
om straf for den, som modtager udbytte m.v., 
som er fremkommet ved overtrædelse af lov- 
givningen om euforiserende stoffer (»narko- 
tikahæleri«). 

Baggrunden for lovforslaget er et ønske 
om at styrke tetsvæsenets indsats over for 
narkotikaproblemerne. 

Lov om ændring af  lov om børns retsstilling 
og af retsplejeloven. (Faderskabssager m.v.). 

Forslaget bygger på justitsministeriets æg- 
teskabsudvalgs betænkning 8 om samliv 
uden ægteskab I (nr. 915/1980). Det indehol- 
der regler om fristen for at anlægge og få 
genoptaget en faderskabssag samt regler om 
sagernes behandling. 

Efter forslaget skal der gælde samme fri- 
ster for mænd og kvinder med hensyn til at 
anlægge og få genoptaget en faderskabssag. 
Endvidere foreslås sager om anerkendelse af 
faderskab overført fra politiet til statsamter- 

I ne. I retsplejeloven foreslås i øvrigt indsat en 

bestemmelse, hvorefter der kan gives kontor- 
funktionærer ved domstolene bemyndigelse 
til at behandle visse sager, herunder nogle 
faderskabssager og tinglysningsekspeditioner. 

Lov om køb på kredit. 
Forslaget er med enkelte mindre ændrin- 

ger genfremsættelse af det lovforslag, der 
ikke blev færdigbehandlet i folketingsåret 
1980-81. Forslaget bygger på justitsministeri- 
ets kreditkøbsudvalgs betænkning om køb på 
kredit. Det indeholder nye regler, der skal 
gælde for alle kreditkøb, herunder afbeta- 
lingskøb. Samtidig foreslås afbetalingsloven 
ophævet. 

Lovudkastet tilsigter at styrke kreditkøbe- 
rens retsstilling. 

Lovudkastet skærper således på visse 
punkter afbetalingslovens beskyttelsesregler, 
ligesom der stilles forslag om en række yder- 
ligere beskyttelsesregler, bl. a. om indførelse 
af pligt for sælgeren til at give en række nær- 
mere oplysninger om kreditomkostningerne. 
De fleste af forslagets regler skal også finde 
anvendelse i kreditkøb, som ikke er afbeta- 
lingskøb. En række af bestemmelserne fore- 
slås givet specielt i forbrugerbeskyttelsesøje- 
med og skal alene gælde i forbrugerkøb. 

Ændring af lov' om retsafgifter. (Udlæg i , 
tilslutning til tilbagetagelsesforretninger w. y J 

Efter det fremsatte forslag til lov om køb 
på kredit vil der i visse tilfælde i forbindelse 
med en tilbagetagelsesforretning i fogedretten 
straks kunne foretages udlæg for sælgerens 
eventuelle resttilgodehavende. Lovforslaget 
om ændring af retsafgiftsloven vil indeholde 
regler om betaling af retsafgift for sådanne 
udlægsforretninger. 

Ændring af  færdselsloven. (Standsnings- og - 
parkeringsafgifter). 

Lovforslaget tilsigter, bl. a. på baggrund af 
et forslag fra Københavns politidirektør, at 
udvide området for anvendelse af parke- 
ringsafgifter. Udvidelsen vil omfatte et yder- 
ligere antal let konstaterbare parkeringsforse- 
elser og vil ud over en administrativ forenk- 
ling medføre en vis aflastning af politiet, idet 
en større del af parkeringskontrollen vil kun- 
ne varetages af de særlige parkeringskontrol- 

I lører. Lovforslaget tilsigter endvidere at ef- 
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fektivisere inddrivelsen af parkeringsafgifter 
pålagt ejere af udenlandske køretøjer. 

Lov om ændring af  tinglysningsloven (§ 38). 
Lovforslaget bygger på en betænkning af- 

givet af justitsministeriets tinglysningsudvalg 
med forslag om revision af reglen i tinglys- 
ningslovens § 38 om, i hvilket omfang tilbe- 
hør til fast ejendom omfattes af pant i ejen- 
dommen. 

Efter forslaget bliver det lettere for er- 
hvervsvirksomheder at finansiere køb af ma- 
skiner m.v., der indlægges i erhvervsbygnin- 
ger, idet sådanne aktiver i fremtiden vil kun- 
ne sælges med ejendomsforbehold. 

Lov om undersøgelse af visse forhold vedrø- 
rende post-. og telegrafvæsenet. 

Der fremsættes lovforslag om nedsættelse 
. I af en kommissionsdomstol vedrørende post- 

og telegrafvæsenet. Kommissionsdomstolen 
skal undersøge og redegøre for de ledelses- 
og bevillingsmæssige forhold med udgangs- 
punkt i rigsrevisionens beretning af 6. august 
1981 om post- og telegrafvæsenets ressource- 

I forbrug og ressourcestyring og statsrevisorer- 
nes bemærkninger af 19. august 1981. 

Evt.: Ændring af  færdselsloven. (Periodisk 
s y n ) . .  

I januar 1981 afgav et af justitsministeriet 
I nedsat udvalg »Beretning om periodisk syn«. 
Beretningen giver et beslutningsgrundlag for 
afgørelsen af, om der bør indføres en ord- 
ning med periodisk syn af samtlige motor- 
køretøj skategorier. Der er ikke taget endelig 
stilling til udformningen af lovforslaget. 

KIRKEMINISTEREN: 

Ændring af  lov om folkekirkens lønningsvæ- 
sen m.m. 

Forslaget tilsigter at tilvejebringe hjemmel 
for, at der af den kirkelige fællesfond, hvis 
midler hovedsagelig tilvejebringes gennem 
landskirkeskatten, afholdes tilskud efter kir- 
keministerens bestemmelse til uddannelse af 
ansatte ved kirker og kirkegårde. 

Endvidere stilles der forslag om, at afhol- 
delse af det budgetsamråd, hvortil provstiud- 
valg kan indkalde repræsentanter for menig- ' 
hedsrådene, kan gøres obligatorisk. 

Endelig foreslås ophævelse af bestemmel- 
serne om, at der af præsteembedernes faste 
ejendomme ydes bidrag til præsteembedernes 
fællesfond. 

Ændring af  lov om menighedsråd. 
Lovforslaget tilsigter at inddrage menig- 

hedsrådene i proceduren vedrørende ansæt- 
telse af provster og domprovster. 

LANDBRUGSMINISTEREN: 

Lov om biavl. 
Forslaget samler bestemmelser i lov om 

bekæmpelse af sygdomme hos bier m.m. og 
lov om beskyttelse af bier i én lov. Der fore- 
slås regler om strafansvar for hensynsløs 
brug af meget farlige giftmidler, såfremt der 
derved forårsages forgiftningsskader hos bier. 
Erstatningsansvar i øvrigt for biforgiftnings- 
skader vil blive statueret efter almindelige 
erstatningsretlige regler. Der indføres et sy- 
stem med særlige voldgiftsnævn, som skal 
bistå ved behandlingen af biforgiftningssa- 
ger. ; 

Ændring af lov om jagten. 
Ved forslaget foretages de ændringer af 

. jagtloven, som er nødvendige for gennemfø- 
relsen af EF-direktiv om beskyttelse af vilde 
fugle, herunder bestemmelser om handel med 
og jagt på vilde fugle. Forslaget indeholder 
endvidere enkelte tekniske ændringer, bl. a. 
som følge af etableringen af landbrugsmini- 
steriets vildtforvaltning. 

Ændring af lov om tilvirkning, og forhand- 
ling af  margarine m.v. 

Formålet med forslaget om ændring af > 
margarineloven er ved en tilføjelse at åbne 
mulighed for, at landbrugsministeren ved 
udførsel af margarine kan dispensere fra lo- 
vens krav om vand- og/eller fedtindhold, 
således at danske virksomheder kan ekspor- 
tere margarine til lande, der tillader et andet , - > 
vand- og/eller fedtindhold i margarinen end 
tilladt efter de nugældende danske regler. 

Moderniseringsloven. 
EFs ministerråd har vedtaget en række 

ændringer af gældende bestemmelser i mo- 
derniseringsdirektivet, navnlig for så vidt 
angår: , 
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-  Adgangen til at opnå støtte. 
-  Omfanget af den støtteberettigede investe- 

ring. 
-  Begrænsninger af støtten i svine- og mæl- 

kesektoren. 
-  En særlig støtte til unge landmænd. 

Disse bestemmelser gør en række tilpas- 
ninger af moderniseringsstøtteloven ønskeli- 
ge; ved samme lejlighed bør visse af lovens 
bestemmelser ajourføres i lyset af indvundne 
erfaringer. 

MILJØMINISTEREN: ' 

Ændring af  lov om miljøbeskyttelse. 
Loven indeholder bestemmelse om revisi- 

on i 1981-82. 
Lovforslaget indeholder forslag til æn- 

dring af reglerne om miljøankenævnet, udvi- 
det klageberettigelse, visse forenklinger, nye 
regler om affaldsplanlægning, præcisering af 
de øvrige planlægningsbestemmelser, lettelse 
af ådgangen til at udnytte tilladelser samt en 
række teknisk betonede ændringer. Endvide- 
re indarbejdes -  til dels nye -  regler om ud- 
ryddelse af rotter. 

Ændring af  lov om lands- og regionplaniæg- 
ning og af  lov. om regionp/anlægning i hoved- 
stadsomradet. 

Præciseringen af planlægningsbestemmel- 
serne i lov om miljøbeskyttelse medfører en 
konsekvensændring i de to regionplanlove. 

Vandløbslov. 
Efter forslaget overføres de materielle sa- 

ger om vedligeholdelse, regulering og anlæg 
fra landvæsensretterne til amtsråd og kom- 
munalbestyrelser som første instans med 
miljøstyrelsen som klageinstans. Efter forsla- 
get skal loven i højere grad end den gælden- 
de lov være et middel for amtsrådene til i 
samarbejde med kommunalbestyrelserne at 
sikre den kvalitet, der er fastlagt for det en- 
kelte vandløb. Der gives således myndighe- 
derne mulighed for at gennemføre restaure- 
ring af vandløb. Forslaget er desuden afpas- 
set efter forslaget til revision af miljøbeskyt., 
홢 telsesloven, særlig bestemmelserne heri om 
planlægning af vandområdernes kvalitet. 

Ændring af  lov om vandforsyning. - 

Ændringen af myndighedssystemet i vand- 
løbsloven indebærer, at der ikke længere vil 
være behov for vandforsyningslovens § 68. 

Ændring af  lov om bygningsfredning. 
Loven indeholder bestemmelse om revisi- 

on senest i 1981...;82. 
Arbejdet i det midlertidige udvalg om 

samarbejde mellem fredningsmyndighederne 
og museerne om arbejdsopgaverne i medfør 
af lovgivningen om bygningsfredning, for- 
tidsminder m.v. kan ikke forventes afsluttet 
før i forsommeren 1982. Under henvisning 
hertil foreslås revisionen udskudt til 1982-83. 

I 
Evt.: Ændring af lov om lands- og region- 

planlægning og lov om kommuneplanlægning. 
Under forudsætning af, at boligministeren 

fremsætter forslag til lov om byfornyelse og 
boligforbedring, vil der formentlig blive tale 
om at fremsætte forslag om ændring af 
lands- og regionplanloven og kommuneplan - 
loven som konsekvens af boligministerens 
lovforslag. 

Et samlet forslag til lov om ændring af de 
to love blev vedtaget af folketinget den 4. 
juni 1980 samtidig med boligministerens for- 
slag til lov om byfornyelse og boligforbed- 
ring. 

Stadfæstelsen af loven om byfornyelse og 
boligforbedring blev imidlertid udskudt i 
henhold til grundlovens § 73, og ændringerne 
i lands- og regionplanloven og kommune- 
planloven blev derfor heller ikke indstillet til 
stadfæstelse. 

MINISTEREN FOR GRØNLAND: 

Lov om pension til statens og kommunernes 
tjenestemænd i Grønland m. v. 

I lovforslaget foreslås optaget en bestem- 
melse svarende til bestemmelsen i tjeneste- 
mandspensionsloven vedrørende pensionsan- 
ciennitet for tjenestemænd, der har været 
ansat under Det europæiske Fællesskab. 
Endvidere foreslås det, at lovens kapitel 7 a, 
der indeholder særregler om tjenestemænd 
ansat under en kommune i Grønland eller 
Grønlands landsråd, omredigeres. 

Begge forslag er af teknisk karakter, og 
det sidstnævnte er nødvendiggjort af Grøn- 
lands hjemmestyres overtagelse af sagsområ- 
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det: styrelsesordning for kommunerne. For- 
slaget er tiltrådt af Grønlands landsting. 

Ændring af  lov for Grønland om erhvervs- 
mæssigt fiskeri, fangst og jagt. 

I lovforslaget er indarbejdet et tidligere 
forslag til lov for Grønland om administrati- 
on af Det europæiske økonomiske Fælles- 
skabs forordninger om etablering af en fælles 
politik for fiskerisektoren. Dette forslag blev 
fremsat i 1980-81, men blev ikke gennemført. 

Ved denne del af forslaget søges hjemmel 
til at gennemføre og sanktionere EFs forord- 
ninger for fiskerisektoren i Grønland på 
samme måde som i den øvrige del af riget. 
De pågældende forordninger omhandler re- 
gulering af fiskeri, strukturpolitik samt mar- 
kedsordning for fiskevarer. 

Endvidere indeholder lovforslaget ændrin- 
ger som følge af, at kompetencen til regule- 
ring af grønlandsk fiskeri delvis er overgået 
til Grønlands hjemmestyre pr. I. november 
1980. 

Ændring af  lov om rettens pleje i Grønland. 
I lovforslaget foreslås visse ændringer i 

anholdelses- og tilbageholdelsesbestemmel- 
serne samt en ændring af reglerne om fuld- 
byrdelse af domme. 

MINISTEREN FOR KULTURELLE AN- 
LIGGENDER: 

Ændring af  lov om ophavsretten til litterære 
og kunstneriske værker. 

Ændring af  lov om retten til fotografiske 
billeder. 

Lovene indeholder bestemmelse om revisi- 
on i 1981-82. 

Revisionen vil blive foreslået udskudt til 
folketingsåret 1982-83. 

Ændring af  lov om statstilskud m.v. til mu- ' 
seer. 

Loven indeholder bestemmelse om revisi- 
on i 1981-82. 

Revisionen vil blive foreslået udskudt til 
folketingsåret 1982-83 med den begrundelse, 
at man må afvente resultatet af et igangvæ- 
rende udvalgsarbejde om samarbejdet mel- 
lem fredningsmyndighederne og museerne 
om bygningsfredning, fortidsminder m.v. 

Lov om biblioteker. 
Den gældende folkebibliotekslov indehol- 

der bestemmelse om revision i 1981-82. 
I overensstemmelse med bibliotekskom- 

missionens betænkning foreslås den gælden- 
de lov om folkebiblioteker m.v. erstattet af 
en lov om biblioteker, omfattende såvel fol- 
ke- som forskningsbiblioteker. Der oprettes 
et biblioteksdirektorat og et rådgivende bibli- 
oteksråd. Ud fra en helhedsbetragtning af det 
offentlige danske biblioteksvæsen tilsigtes 
hermed en mere hensigtsmæssig anvendelse 
af de givne ressourcer med henblik på en 
forbedring af biblioteksbetjeningen. Der ind- 
føres heltidsbiblioteksbetjening i samtlige 
kommuner. Tilskudsordningen ændres fra 
refusion til bloktilskud. 

Lov om biblioteksafgift. 
I forslag til lov om biblioteker, der skal 

afløse den gældende lov om folkebiblioteker, 
er det forudsat, at spørgsmålet om biblioteks- 
afgift gøres til genstand for særlig lovgiv- 
ning. Lovforslaget er udarbejdet på grundlag 
af en af bogudvalget afgivet betænkning og 
indeholder bl. a. forslag om udvidelse af 
kredsen af berettigede ophavsmænd samt om 
en mere rimelig fordeling af afgiftsbeløbet. 
Der foreslås tillige en forhøjelse af rådig- 
hedsbeløbet til oversættelser samt etablering 
af en rådighedssum til afhjælpning af de 
ufuldkommenheder, der fortsat vil være 
knyttet til ordningen. 

Ændring af lov om film og biografer. 
Loven indeholder bestemmelse om revisi- 

on i 1981-82. 
Loven indeholder blandt andet reglerne 

om tilladelse til biografdrift, om det danske 
filminstitut og den herhenhørende statsstøtte 
til produktion af danske spillefilm og en 
række andre formål, om statens filmcentral 
og dennes virksomhed på kortfilmens områ- 
de og om det danske filmmuseum. Siden 
marts 1979 har et sagkyndigt udvalg arbejdet 
med en gennemgang af film- og biografsitua- 
tionen. 

MINISTEREN FOR OFFENTLIGE AR- 
BEJDER: 

Ændring af postloyen. 
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Posttaksterne er senest forhøjet den 2. ja- 
nuar 1981, avistaksterne dog 1. juli 1979. 

På baggrund af omkostningsudviklingen 
vil der blive fremsat lovforslag om generelle 
takstforhøjelser for postforsendelser. 

Ændring af  lov om international godskørsel 
ad vej.og lov om international buskørsel. 

Ved forslagene indføres en pligt for vogn- 
mandsvirksomheder til at stille garanti for, at 
chauffører under kørsel i udlandet er dækket 
ind for udgifter i forbindelse med sygdom 
eller retshjælp. 

Evt.: Lov om forlængelse og ændring af 
statsgaranti i forbindelse med Danmarks del- 
tage/se i det skandinaviske luftfartssamarbej- 
deo 

Der føres for tiden skandinaviske drøftel- 
ser om forlængelse af den statsgaranti til de 
3 nationale moderselskaber i SAS, som med 
justering af de årlige garantibeløb har været 
gældende i 5-års perioder siden 1950. 

MINISTEREN FOR SKATTER OG AF- 
GIFTER: 

Lov om beskatning af indtægter fra udvin- 
ding af kulbrinter. 

Forslaget vil i det væsentlige bygge på de 
elementer, der anvendes i de nyere specielle 
lovgivninger for beskatning af kulbrinteud- 
vinding (olie og gas m.v.), herunder norsk og 
engelsk lovgivning. Der vil i nær tilknytning 
til ovennævnte lovforslag blive fremsat lov- 
forslag om de administrative regler om lig- 
ning, kontrol, forskudsansættelse og klagead- 
gang m.v., der vil være nødvendige for den 
praktiske gennemførelse af en kulbrintebe- 
skatning. 

Ændring af  ligningsloven. 

Forslaget går ud på at fastsætte lejeværdi- 
reglerne for 1982 og senere indkomstår. Efter 
det hidtidige forslag skal lejeværdien fastsæt- 
tes til 2,5 pet. af den del af ejendomsværdi- 
en, som er under 700.000 kr., og til 7,5 pet. 
af ejendomsværdien herover. Grænsen på 
700.000 kr. pristalsreguleres for årene ud 
over 1982. For skatteydere over 67 år fastsæt- 
tes lejeværdien til 1,2 pet. i 1982 af den del 
af ejendomsværdien, som er under 700.000 

kr., og til 7,5 pet. af ejendomsværdien derud- 
over. 

: \ 
Ændring af ligningsloven. 
Et forslag vil være en konsekvens af fiske- 

riministeriets lov nr. 199 af 29. april 1981 om 
statstilskud til visse strukturforbedringer 
m.m. inden for fiskeriet. Endvidere foreslås 
en udvidet adgang til at indtægtsføre visse 
tilskud til fiskeriet over 10 år. 

Lov om udbetaling af skatteværdien af visse 
renteudgifter hos landbrugere i 1981 og 1982. 

Forslag om negativ indkomstskat for land- 
brugere i 1981 og 1982. 

Ændring af told- og forbrugsafgiftslovene. 
Forslaget vil indeholde ændring af straffe- 

bestemmelserne, således at simpelt uagtsom- 
me overtrædelser af lovene ikke længere kan 
medføre strafansvar. Straffebestemmelserne i 
enkelte ældre forbrugsafgiftslove vil blive 
moderniseret i overensstemmelse med be- 
stemmelserne i nyere forbrugsafgiftslove. 

Forslaget vil endvidere indeholde en ræk- 
ke andre ændringer i lovene, navnlig ændrin- 
ger af teknisk og redaktionel karakter. 

Ændring af  toldloven. 
Forslaget vil indeholde bestemmelser om 

ophævelse af handelstoldgodtgørelse og om 
indførelse af et toldoplagssystem til erstat- 
ning for handelstoldgodtgørelsen. Denne æn-, 
dring af toldloven er en følge af EF-forord- 
ning nr. 1430/79 af 2. juli 1979 om godtgø- 
relse af eller fritagelse for import- eller eks- 
portafgifter. 

Forslaget vil endvidere indeholde ændrin- 
ger af toldloven som følge af vedtagelse af 
EF-direktiv nr. 79/695 af 24. juli 1979 om 
varers overgang til fri omsætning. 

Ændring aff forskellige skattelove. 
Lovforslaget vil indeholde en ændring af 

de nugældende regler om beskatning af ho- 
vedaktionærer. 

Ændring af  afskrivningsloven. 
Forslaget indebærer en indeksering af af- 

skrivningsgrundlaget for driftsmidler og byg- 
I ninger. Desuden skal bygningsafskrivninger 
finde sted på grundlag af kontantværdien. 

5 Ft 
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Endvidere regler om straks-afskrivning af 
ombygnings- og forbedringsudgifter inden 
for 5 pet. årligt af bygningens èjendomsværdi 
(forskelsværdien). 

Ændring af  lov om investeringsfonds. 
Forslaget vil indebære en begrænsning af 

adgangen til henlæggelser til investerings- 
fonds for visse virksomheder, der ikke kan få 
investeringsfradrag. 

Lovgivning om de skattemæssige betingelser 
for omdannelse af  personligt drevne virksom- 
heder til aktie- og anpartsselskaber. 

Ændring af  reglerne om beskatningen af de 
selvstændige erhvervsdrivende. 

Spørgsmålet om selvstændige erhvervsdri- 
vendes beskatning har været genstand for 
undersøgelse i et udvalg om virksomhedsbe- 
skatning. 

Forslaget vil tage sigte på en opdeling af 
den selvstændige erhvervsdrivendes indtæg- 
ter i en virksomhedsindtægt og en personlig 
indtægt. 

Ændring af  ligningsloven. 
Ændring af ligningslovens § 33 A om skat- 

tefrihed for lønindtægter, der er erhvervet i 
udlandet. Forslaget vil antagelig indeholde 
både lempelser og skærpelser af de betingel- 
ser, der nu gælder for at opnå skattefrihed. 

Ændring af  kildeskatteloven og selskabs- 
skatteloven. 

Forslaget går ud på, at vederlag til uden- 
landske kunstnere, artister m.v. for optræden 
her i landet skal anses for A-indkomst. Desu- 
den tager en lovændring sigte på, at skatte- 
godtgørelser, der ydes til udenlandske aktio- 
nærer i henhold til dobbeltbeskatningsover- 
enskomst, gøres til begrænset skattepligtig 
indkomst for de pågældende på linje med 
udbytteindtægter. 

Ændring af  ligningsloven. 
Forslaget tilsigter ændrede regler for den 

skattemæssige behandling af befordringsud- 
gifter. 

Ændring af  vurderingsloven og af  skattesty- 
relsesloven. 

Forslaget går ud på at ændre vurderings- 
organisationen i forbindelse med udløbet af 
de nuværende vurderingsmænds funktionspe- 
riode gennem en væsentlig reduktion af an- 
tallet af vurderingsmænd. 

Ændring af skattestyrelsesloven. 
Forslaget går ud på at ændre reglerne om 

ligningskommissionernes beslutningsdygtig- 
hed med det sigte at lette kommissionernes 
forhandlinger med skatteyderne. Herudover 
kan der blive tale om at medtage visse andre, 
mindre ændringer af loven. 

Ændring af kildeskatteloven. 
Forslaget går ud på at ændre ægtefællebe- 

skatningen, bl. a. gennem en udvidelse af 
den særskilte beskatning af gifte kvinder. 

Ændring af  ligningsloven. 
Forslaget vil indeholde regler om begræns- 

ninger af fradragsretten for visse løbende 
ydelser efter ligningslovens § 14 vedrørende 
overførsler mellem fuldskattepligtige perso- 
ner og institutioner, herunder også løbende 
ydelser til fonde. 

Evt.: Ændring af forskellige skattelove. 
Der overvejes ændringer af avancebeskat- 

ningen af fast ejendom. 

Evt.: Ændring af forskellige skattelove. 
Forslaget tilsigter en ændret skattemæssig 

behandling af fordringer og gæld og ydelser 
herpå. Forslagets nærmere udfotmning vil 
ske på baggrund af betænkning fra et udvalg 
vedrørende den skattemæssige behandling af 
renter, der er nedsat med forhenværende fi- 
nansminister Thorkil Kristensen som for- 
mand. 

Evt.: Ændring af selskabsskatteloven (be- 
skatning affonde). 

Forslaget afventer en. redegørelse fra et 
under justitsministeriet nedsat udvalg om bl. 
a. beskatning af fonde. 

Forslaget vil indeholde visse andre, min- 
dre ændringer af selskabsskatteloven. 

Evt.: Ændring af kildeskatteloven. 
Hovedindholdet af et eventuelt forslag vil 

være en fremrykning af udskrivningen af 
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slutopgørelsen fra oktober til maj-juni i slut- 
ligningsåret fra og med slutopgørelsen for 
indkomståret 1982. 

SOCIALMINISTEREN: 

Ændring af  lov om social bistand. 
Forbedring af forældrenes processuelle 

stilling i forbindelse med hjælpeforanstalt- 
ninger uden samtykke over for børn og unge. 
Forslaget indebærer bl. a., at der i disse sager 
skal gives forældrene tilbud om advokatbi- 
stand. 

Ændring af  lov om folkepension. 
1) Forhøjelse af kommunernes rådigheds- 

beløb (varmehjælp og supplerende medicin- 
hjælp til pensionister). Forslaget om varme- 
hjælp vedrører udbetalingerne fra den sociale 
pensionsfond i 1982. Forslag om udbetalin- 
gerne fra 1983 vil blive fremsat i særskilt lov- 
forslag. 

2) Lovbunden revision af forsøgsordnin- 
gen om udvidet adgang til førtidspension. 

Ændring af  lovene om folke-, invalide- og 
enkepension. 

Forslag om forbedringer på pensionsområ- 
det fra 1983 som led i udbetalingerne fra den 
sociale pensionsforid omfatter en yderligere 
forhøjelse af kommunernes rådighedsbeløb 
specielt til varmehjælp og et ændret forde- 
lingsgrundlag for rådighedsbeløbet. Den re- 
sterende del af udbetalingerne fra den sociale 
pensionsfond som 1. del af 2. fase anvendes 
til forbedringer på pensionsområdet ud over 
de nævnte fra 1983. Indholdet heraf er end- 
nu ikke fastlagt. Indholdet af fondsudbetalin- 
gerne fra 1984 og 1985 er ej heller fastlagt. 

Ændring af  lov for Færøerne om offentlig 
forsorg. 

Efter ønske fra færøsk side er der udarbej- 
det forslag til ændring af den færøske for- 
sorgslov. 

Ændringerne vedrører især reglerne om 
kontante ydelser, der foreslås bragt i over- 
ensstemmelse med de tilsvarende bestemmel- 
ser i bistandsloven. 

Forslaget er færdigbehandlet i udvalget 
vedrørende sociallovgivningen på Færøerne, i 
begyndelsen af december 1981 og er nu sendt 
til høring. 

Forslaget vil herefter blive sendt til be- 
handling i lagtinget. 

Ikrafttrædelse 1. januar 1983. 

Ændring af lov for Færøerne om børnefor- 
sorg. 

I sammenhæng med forslaget til ændring 
af den færøske forsorgslov er der udarbejdet 
forslag til ændring af den færøske børnefor- 
sorgslov. 

Forslaget vedrører især reglerne om kon- 
tante ydelser, der foreslås bragt i overens- 
stemmelse med bistandsloven. 

Ændring af  den færøske pensionslovgivning , 
M.V. 

Færøernes landsstyre overvejer i samarbej- 
de med socialministeriet gennemførelse af en 
forbedring af de færøske pensionisters for- 
hold ved en forhøjelse af grundbeløb og pen- 
sionstillæg. Samtidig foretages en teknisk 
justering af satser m.v. (nulstilling). Denne 
justering foretages tillige i lov om sygeforsik- 
ring på Færøerne og lov for Færøerne om 
børnebidrag til enlige forsørgere m.v. 

Evt.: Ændring af  lovene om folke-, invalide- 
og enkepension. 

Ændring af beregningsgrundlaget for pen- 
sionen bl. a. til pensionister i tofamilieshuse, 
blandede ejendomme og landbrugsejendom- 
me. 

UDENRIGSMINISTEREN: 

Folketingsbeslutning om Danmarks ratifika- 
tion af den 6. internationale tinoverenskomst. 

Forhandlingerne om den 6. internationale 
tinoverenskomst afsluttedes den 26. juni 
1981, og den nye overenskomst vil efter pla- 
nen træde i kraft pr. 1. juli 1982. Den nye 
tinoverenskomst tager som de tidligere over- 
enskomster sigte på stabilisering af tinprisen 
-  og vil fremme balancen mellem udbud og 
efterspørgsel i den internationale handel med 
tin på længere sigt. 

Folketingsbeslutning om ratifikation af  FN- 
konventionen om forbud mod eller begræns- 
ninger i anvendelsen af  visse, konventionelle 
våben, som må anses for at være unødigt ska- 
devoldende eller for at ramme i flæng. 
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Konventionen, som blev undertegnet af 

Danmark i april 1981, fastlægger rammer for 
indgåelse af aftaler om forbud mod eller be- 
grænsninger i anvendelsen af konventionelle 
våben under væbnede konflikter. Til konven- 
tionen er knyttet tre protokoller om hen- 
holdsvis 
-  ikke-sporbare fragmenter, 

. -  forbud mod eller begrænsninger i anven- 
delsen af miner, »boobytraps« og andre 
indretninger, 

-  forbud mod eller begrænsninger i anven- 
delsen af brandvåben. 

Folketingsbeslutning om Danmarks ratifika- 
tion af to tillægsprotokoller til Genéve-konven- 
tionerne af  12. august 1949 om beskyttelse af 
krigens ofre. 

De to protokoller ajourfører på væsentlige 
områder krigens love gennem regler, der til- 
sigter en bedre beskyttelse af ofrene for 
krigshandlinger. 

En,dansk ratifikation af de to protokoller 
vil formentlig nødvendiggøre enkelte lovæn- 
dringer med henblik på en kriminalisering af 

. misbrug af det internationale civilforsvars- 
kendemærke. 

FolketingsbeslzÙning om Danmarks ratifika- 
tion af konvention om afskaffelse af alle for- 
mer for diskrimination imod kvinder af 18. 
december 1979. 

FNs generalforsamling vedtog den 18. de- 
cember 1979 en konvention om afskaffelse af 

- alle former for diskrimination imod kvinder. 
Konventionen blev undertegnet af Dan- 

mark den 17. juli 1980 under FNs Kvinde- 
konference i København. 

En dansk ratifikation af konventionen vil 
formentlig nødvendiggøre enkelte lovændrin- 
ger, medmindre det foretrækkes at tage for- 
behold over for sådanne artikler i konventio- 
nen, der ikke for indeværende måtte være i 
overensstemmelse med dansk lovgivning. 

Folketingsbeslutning om Danmarks ratifika- 
tion af den i Bruxelles den 10. december 1981 
undertegnede protokol om Spaniens tiltrædelse ' 
af Den Nordatlantiske Traktat. 

På et særligt møde i forbindelse med Det 
Nordatlantiske Råds samling på ministerni- 
veau i Bruxelles den 10.-11. december 1981 

undertegnedes en protokol, hvorefter Atlant- 
pagtlandene beslutter at indbyde kongeriget 
Spanien til at tiltræde Den Nordatlantiske 
Traktat. For Danmark blev protokollen un- 
dertegnet af Danmarks faste repræsentant i 
Det Nordatlantiske Råd i henhold til fuld- 
magt og under forbehold af ratifikation. 

Ændring af lov om internationalt udvik- 
lingsarbejde. 

Lovens § 7 indeholder en beløbsramme på 
10.000 mill. kr. for udstedelse af garantier 
mod tab på private kreditter ydet af danske 
erhvervsvirksomheder m.v. til institutioner i 
udviklingslande. 

Da den nævnte beløbsramme er ved at 
være fuldt udnyttet, ønskes beløbsrammen 
ved ændring af lovens § 7 forhøjet til 20.000 
mill. kr. 

UNDERVISNINGSMINISTEREN: 

Ændring af  lov om Statens Uddannelses- 
støtte. 

Da problemerne omkring de statsgarante- 
rede lån er stadig voksende, agter regeringen 
at fremsætte forslag om ændring af uddan- 
nelsesstøtteloven med henblik på dels en 
gældssanering til fordel for .færdiguddannede 
med en tyngende gæld, dels en trinvis indfø- 
relse af statslån til fordel for. de uddannelses- 
søgende. 

Ændring af lov om tekniske skoler, teknika 
og teknologiske institutter, ændring af  lov om 
undervisning på de godkendte handelsskoler 
og evt. lov om erhvervsfaglige grunduddannel- 
ser. 

I tilslutning til folketingsbeslutningen af 
1980 om ungdomsuddannelserne overvejes 

. en forenkling af rådsstrukturen inden for 
erhvervsuddannelserne. I denne forbindelse 
overvejes en nedlæggelse af skolerådet for de 
tekniske skoler og uddannelsesrådet for han- 
dels- og kontorfagene. I sammenhæng her- 
med kan det blive aktuelt at ændre erhvervs- 
uddannelsesrådets og de respektive erhvervs- 
uddannelsesudvalgs opgaver og sammensæt- 
ning. 

Evt. : Lovgivning i forbindelse med praktik- - , 
pladssituationen. 



73 1211 82: Meddelelser fra formanden 74 

Meddelelser fra formanden : 

Formanden: 
Den redegørelse, statsministeren nu har 

givet, vil komme til forhandling her i folke- 
tinget på torsdag. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

Medlem af folketinget Ellefsen har med- 
delt mig, at han ikke vil kunne give møde i 
tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder 
om orlov, jfr. folketingets forretningsordens § 
42, stk. 3, litra c, fra og med den 14. januar 
samt om, at stedfortræderen må blive ind- 
kaldt. 

Medlem af folketinget Grete Holms- 
gård har meddelt mig, at hun fortsat på 
grund af graviditet og fødsel ikke vil kunne 
give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor 
hun anmoder om orlov fra og med den 14. 
januar og om, at stedfortræderen må blive 
indkaldt. 

I skrivelse af 8. januar 1982 meddeler fi- 
nansministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til finanslov for finansåret 1982. 
(Lovforslag nr. LI). 

Forslag til lov om optagelse af statslån i 
udlandet. 

(Lovforslag nr. L 2). 

Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse 
af indenlandske statslån. 

(Lovforslag nr. L 3). 

Medlemmer af folketinget Poulsgaard 
(FP), Dohrmann (FP), Glistrup (FP) og, 
Askjær Jørgensen (FP) har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af  lov om ny- 
og ombygning af  Det kgl. Teaters Gamle Sce- 
ne. (Stop for byggearbejder på Det kgl. Tea- 
ter). 

(Lovforslag nr. L 4). 

Medlemmer af folketinget Glistrup (FP), 
Arentoft (FP), Askjær Jørgensen (FP), Tang 
Sørensen (FP) og Thorndahl (FP) har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om pålig- 
ningen af indkomst- og formueskat til staten 
(ligningsloven). (Tilbageførsel af  underskud). 

(Lovforslag nr. L 5). 

Medlemmer af folketinget Steen Folke 
(VS) og Holger Nielsen (SF) har meddelt 
mig, at de ønsker til udenrigsministeren at 
stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvilke oplysninger kan regeringen give 

om EPS (det udenrigspolitiske samarbejde i 
EF) og om planerne om at udvikle EF i ret- 
ning af en politisk union (den tysk-italienske 
plan)?« 

(Forespørgsel nr. F 1). 

Medlem af folketinget Poulsgaard har 
meddelt mig, at han ønsker til undervisnings- 
ministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Vil regeringen give en samlet og tværgå- 

ende redegørelse for, hvordan den ser på 
Tvindimperiets dispositioner i forhold til 
børn og unge samt udnyttelse af skatteyder- 
midler, og oplyse, hvad regeringen agter at 
foretage vedrørende spørgsmålet?» 

(Forespørgsel nr. F 2). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Finansministeren (Heinesen): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til finanslov for finansåret 1982.. 
(Lovforslag nr. LI). 
Forslaget er en uændret genfremsættelse af . 

det den 14. august 1981 fremsatte og den 6. 
oktober 1981 genfremsatte forslag til finans- 
lov for 1982. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om optagelse af  statslån i 

udlandet. 
(Lovforslag nr. L 2). 
Ved lov nr. 584 af 19. december 1980 blev 

I finansministeren bemyndiget til at optage lån 


